СОГЛАШЕНИЕ
	от  ____________  2024 года
	                                     с. Усть-Цильма

Администрация  муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми в лице  главы муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителя администрации Канева Николая Митрофановича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация района» с одной стороны, и администрация сельского поселения «Хабариха» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми, в лице главы сельского поселения «Хабариха» Каневой Татьяны Александровны, действующей на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация  поселения», с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1.
Предмет соглашения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и решением Совета муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми от 11.10.2023 № 06-21/184 «О  разграничении полномочий по решению вопросов местного значения в муниципальном районе «Усть-Цилемский» в 2024 году», во исполнение Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация района поручает Администрации  поселения выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках реализации мероприятий народных проектов в сфере дорожной деятельности.
Передача полномочий осуществляется в рамках иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми в бюджет сельского поселения «Хабариха»  в 2024 году за счет средств субсидии на реализацию народных проектов в сфере дорожной деятельности, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет» (далее – иные межбюджетные трансферты).
2. Полномочия сторон
2.1. Полномочия Администрации района
Администрация района:

1) передает иные межбюджетные трансферты в бюджет сельского поселения «Хабариха» на выполнение работ в соответствии с перечнем мероприятий, согласно приложению № 1 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью.
2) осуществляет контроль за целевым расходованием иных межбюджетных трансфертов, указанных в пп. 1 п. 2.1.

2.2. Полномочия Администрации поселения
Администрация поселения:

1) осуществляет ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения согласно классификатору работ по содержанию автомобильных дорог Приказа Министерства транспорта РФ от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»;

2) обеспечивает осуществление закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд по реализации народных проектов в сфере дорожной деятельности, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет», указанных в приложении № 1 к настоящему Соглашению, в целях заключения соответствующего муниципального контракта (договора);
3) производит оплату работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения на основании муниципальных контрактов (договоров), по договорам ГПХ, договорам с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход. Выплаты за выполненные работы производятся на основании актов выполненных работ по форме КС-2, справки о стоимости работ по форме КС-3 и счетов (счетов-фактур);
4) предоставляет в Администрацию района:

- ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным (до окончания срока выполнения работ) отчёт об использовании иных межбюджетных трансфертов на реализацию народных проектов в сфере «Дорожная деятельность» по форме согласно приложению № 2 к Соглашению;

- копии муниципальных контрактов (договоров) на выполнение работ, приобретение материалов (оборудования) по реализации народных проектов, договоров ГПХ, договоров с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход;
- копии документов, подтверждающих выполнение работ, приобретение материалов (оборудования), и документов на оплату в рамках заключенных контрактов за счет иных межбюджетных трансфертов;
5)  обеспечивает достижение значений результатов использования иных межбюджетных трансфертов, установленных в приложении № 3 к Соглашению.
3. Иные межбюджетные трансферты, перечисляемые
 на осуществление передаваемых полномочий

Объем иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение расходных обязательств, указанных в пп.1. п. 2.1., составляет в 2024 году 2 000 000 (два миллиона) рублей 00 копеек.

Формирование и учет иных межбюджетных трансфертов на реализацию полномочий по настоящему Соглашению осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Финансирование иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми осуществляется Финансовым управлением администрации муниципального района «Усть-Цилемский» в соответствии  со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми на 2024 год и кассовым планом в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных  решением  Совета  муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми от 06.12.2023  № 06-22/193 «О бюджете муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» на эти цели.

4. Ответственность сторон

Стороны несут ответственность за неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
В случае нецелевого использования средств бюджета поселения бюджетные средства, использованные не по целевому назначению, изымаются в бесспорном порядке.

Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение и (или) ненадлежащее выполнение обязательств, установленных настоящим Соглашением, обусловленное обстоятельствами, возникшими не по вине сторон и которые нельзя было предвидеть или избежать.

5. Основания и порядок прекращения действия соглашения

Основанием прекращения действия настоящего Соглашения, в том числе и досрочного, является:

- обоюдное согласие Сторон;

- решение судебных органов.
Сторона, намеревающаяся   расторгнуть   настоящее   Соглашение   по вышеназванным основаниям, обязана в письменной форме об этом уведомить другую   Сторону   не   менее   чем   за   тридцать   календарных   дней   до предполагаемого срока расторжения Соглашения.

Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в судебные органы только после отказа другой Стороны на предложение расторгнуть   Соглашение либо   неполучения   ответа   в   срок   указанный   в предложении, а при его отсутствии - в двадцатидневный срок.
6.  Срок действия соглашения

Подписанное Сторонами соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.
Настоящее   Соглашение   составлено   в   двух   экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Иные вопросы

Стороны не могут передавать свои права и обязательства по настоящему Соглашению третьим лицам.
 Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания сторонами дополнительных соглашений.

По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

Споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются с использованием согласительных процедур, путем проведения переговоров или в судебном порядке.

8. Юридические адреса и подписи сторон
	Администрация муниципального района

«Усть-Цилемский» Республики Коми
	Администрация сельского поселения «Хабариха» муниципального района

«Усть-Цилемский» Республики Коми

	Адрес: 169480, Республика Коми,
с. Усть-Цильма, Новый квартал, 11 «а»

	Адрес: 169490,   Республика Коми,

Усть-Цилемский  район,

с. Хабариха, ул. Печорская, д. 20

	    Глава муниципального района

        «Усть-Цилемский» -

      руководитель администрации

	Глава сельского поселения

«Хабариха»

	            ____________ Н.М. Канев
	            ____________ Т.А. Канева

	      М.П.
	     М.П.

Приложение № 1

 к Соглашению

                                                                                                                                                                                                              от ___________ 2024 года

Перечень мероприятий, в целях которых предоставляются иные межбюджетные трансферты

	Наименование мероприятия
	Срок окончания реализации
	Объем финансового обеспечения, предоставляемого бюджету  сельского поселения «Хабариха», руб.

	1
	2
	3

	Реализация народных проектов в сфере дорожной деятельности, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет» в том числе:
	31.12.24

	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения «По            с. Хабариха» на участке: пересечение ул. Северная и переулок Центральный до участка ул. Сосновая, 2

	 2 000 000,00

	Всего:
	 2 000 000,00

           Подписи сторон:

           ______________ (Н.М Канев)

__________________ (Т.А. Канева)

             М.П.                                                                                                                                      М.П.
Приложение № 2
 к Соглашению

                                                                                                                                                                                                               от ___________ 2024 года

	ОТЧЁТ

	           об использовании иных межбюджетных трансфертов на реализацию народных проектов

 в сфере «Дорожная деятельность»

	на территории сельского поселения «Хабариха»

	за -____________ _______ года

	(с нарастающим итогом)

	руб.

	№ п/п
	Наименование народного проекта
	Лимит финансирования на 2024 год
	Выполнено работ за отчётный период
	Профинансировано за отчетный период
	Доля объёма выполненных работ, установленных сметой,  %

	ИТОГО:

       Глава сельского поселения «Хабариха»       __________________             ____________________

                                                                                            (подпись)                       (расшифровка подписи)

       Ответственный исполнитель                          __________________             ____________________         _______________       ________________
                                                                                            (подпись)                      (расшифровка подписи)               (телефон)               (дата составления)
       М.П.
Приложение № 3

 к Соглашению

                                                                                                                                                                                                               от ___________ 2024 года

Значения

 результатов использования иных межбюджетных трансфертов
	Наименование мероприятия
	Наименование результатов использования иных межбюджетных трансфертов
	Единица измерения по ОКЕИ
	Значение результатов использования иных межбюджетных трансфертов
	Год, на который запланировано достижение значения результатов использования иных межбюджетных трансфертов

	наименование
	код

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Реализация народных проектов в сфере дорожной деятельности, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»
	Реализованы народные проекты в сфере дорожной деятельности на территории СП «Хабариха»
	Штука
	796
	1
	2024

                 Подписи сторон:

                 ______________ (Н.М Канев)

__________________ (Т.А. Канева)
                   М.П.                                                                                                                       М.П.